

भारत सरकार
रक्षा मंत्रालय
भूतपूर्व सैनिक कल्याण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1051
25 जुलाई, 2025 को उत्तर के लिए

सैनिक कल्याण कार्यालय

1051. श्री राजकुमार रोतः

क्या रक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या देश के प्रत्येक जिले में सैनिक कल्याण कार्यालय होना अनिवार्य है;
- (ख) यदि हाँ, तो देश में उन जिलों के नाम क्या हैं जहाँ, सैनिक कल्याण कार्यालय स्थित हैं;
- (ग) क्या डूंगरपुर, बांसवाड़ा और प्रतापगढ़ जिलों में सैनिक कल्याण कार्यालय उपलब्ध न होने के कारण इन जिलों के सेवा केंद्र उदयपुर में आवंटित किए गए हैं और यदि हाँ, तो इसके क्या कारण हैं;
- (घ) क्या सरकार का डूंगरपुर, बांसवाड़ा और प्रतापगढ़ जिलों में सीएसडी कैंटीन उपलब्ध न होने के कारण वहाँ सैनिक कल्याण कार्यालय और सीएसडी कैंटीन स्थापित करने का विचार है; और
- (ङ) यदि हाँ, तो ऐसा कब तक किए जाने की संभावना है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

रक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री संजय सेठ)

- (क) जी, नहीं। निर्धारित मानदंडों के अनुसार, यदि भूतपूर्व सैनिकों और सेवारत/मृतक सेना कार्मिकों के परिवारों की जनसंख्या 7500 या उससे अधिक हो तो संबंधित राज्य सरकार द्वारा जिला सैनिक बोर्ड (जेडएसबी) का गठन किया जा सकता है। जिन

स्थानों पर भूतपूर्व सैनिकों (ईएसएम) और सेवारत/मृतक सेना कार्मिकों के परिवारों की संख्या 7500 से कम है, वहाँ राज्य सरकार को भूतपूर्व सैनिक कल्याण विभाग, रक्षा मंत्रालय से पूर्व अनुमोदन प्राप्त करना होगा।

- (ख) ब्यौरा अनुबंध-I में दिया गया है।
- (ग) जी हां। जिला सैनिक बोर्ड उदयपुर द्वारा डूंगरपुर, बांसवाड़ा और प्रतापगढ़ जिलों को भी सेवाएं प्रदान की जाती है। राज्य में किसी नए जिला सैनिक बोर्ड की स्थापना का दायित्व राजस्थान सरकार पर है और राज्य सरकार द्वारा इन तीनों जिलों में किसी नए जिला सैनिक बोर्ड की स्थापना का कोई प्रस्ताव प्रस्तुत नहीं किया गया है।।
- (घ) और (ड) राजस्थान सरकार से इन जिलों में नए जिला सैनिक बोर्ड स्थापित करने हेतु कोई प्रस्ताव प्राप्त नहीं हुआ है। इसके अलावा सरकार द्वारा डूंगरपुर, बांसवाड़ा और प्रतापगढ़ जिलों में सीएसडी कैटीन की स्थापना का भी कोई प्रस्ताव नहीं है, क्योंकि इन क्षेत्रों में आश्रितों की संख्या कम होने के कारण यह आर्थिक रूप से व्यावहारिक नहीं है और यह प्रस्ताव भूतपूर्व सैनिक इकाई द्वारा संचालित कैटीन खोलने की नीति के अनुसार निर्धारित न्यूनतम 5000 भूतपूर्व सैनिकों की आश्रितता के मानदंडों को पूरा नहीं करता है।

'सैनिक कल्याण कार्यालय' के संबंध में दिनांक 25.07.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए
लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1051 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध-I

शामिल किए गए जिलों के साथ आरएसबी/जेडएसबी की सूची

क्रम संख्या	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	जेडएसबी की संख्या	क्रम संख्या	जेडएसबी का नाम
1	आंध्र प्रदेश	13	1	जेडएसबी, अनंतपुरमु
			2	जेडएसबी, चित्तूर
			3	जेडएसबी, पूर्वी गोदावरी
			4	जेडएसबी, गुंटूर
			5	जेडएसबी, कडप्पा
			6	जेडएसबी, कृष्णा
			7	जेडएसबी, कुरनूल
			8	जेडएसबी, एसपीएस नेल्लोर
			9	जेडएसबी, प्रकाशम
			10	जेडएसबी, श्रीकाकुलम
			11	जेडएसबी, विशाखापत्तनम
			12	जेडएसबी विजयनगरम
			13	जेडएसबी पश्चिम गोदावरी
2	अरुणाचल प्रदेश	0	0	कोई जेडएसबी नहीं
3	असम	19	1	बारपेटा
			2	बोंगईगांव
			3	कछार
			4	दरांग
			5	धुबरी
			6	डिब्रूगढ़
			7	गोलपाड़ा
			8	गोलाधाट
			9	हैलाकांडी
			10	जोरहाट
			11	कामरूप

			12	कामरूप (एम)
			13	श्रीभूमि (करीमगंज)
			14	कार्बी आंगलोंग
			15	कोकराझार
			16	लखीमपुर
			17	नगांव
			18	शिवसागर
			19	सोनितपुर
4	बिहार	25	1	जेडएसबी, औरंगाबाद
			2	जेडएसबी, बेगूसराय
			3	जेडएसबी, भागलपुर
			4	जेडएसबी, भोजपुर
			5	जेडएसबी, बक्सर
			6	जेडएसबी, दरभंगा
			7	जेडएसबी, पूर्वी चंपारण
			8	जेडएसबी, गया
			9	जेडएसबी, गोपालगंज
			10	जेडएसबी, जहानाबाद
			11	जेडएसबी, कैम्पुर
			12	जेडएसबी, कटिहार
			13	जेडएसबी, मधुबनी
			14	जेडएसबी, मुंगेर
			15	जेडएसबी, मुजफ्फरपुर
			16	जेडएसबी, नालंदा
			17	जेडएसबी, पटना
			18	जेडएसबी, रोहतास
			19	जेडएसबी, सहरसा
			20	जेडएसबी, समस्तीपुर
			21	जेडएसबी, सारन
			22	जेडएसबी, सीतामढ़ी
			23	जेडएसबी, सिवान
			24	जेडएसबी, वैशाली
			25	जेडएसबी, पश्चिम चंपारण

			1	जेडएसबी, रायपुर
			2	जेडएसबी, बिलासपुर
			3	जेडएसबी, दुर्ग
			4	जेडएसबी, जशपुर
			5	जेडएसबी, राजनंदगांव
5	छत्तीसगढ़	10	6	जेडएसबी, जगदलपुर
			7	जेडएसबी, अंबिकापुर (सरगुजा)
			8	जेडएसबी, बैकुंठपुर (कोडिया)
			9	जेडएसबी, रायगढ़
			10	जेडएसबी, कांकेर
6	दिल्ली	0	0	कोई जेडएसबी नहीं
7	गोवा	0	0	कोई जेडएसबी नहीं
8	ગुજરात	11	1	जेडएसबी, अहमदाबाद
			2	जेडएसबी, वડोदरा
			3	जेडएसबी, सूरत
			4	जेडएसबी, जामनगर
			5	जेडएसबी, राजकोट
			6	जेडएसबी, हिमंतनगर (साबरकांठा)
			7	जेडएसबी, कच्छ-भुज
			8	जेडएसबी, महेसाणा
			9	जेडएसबी, पंचमहल (गोधरा)
			10	जेडएसबी, पोरबंदर
			11	जेडएसबी, सुरेन्द्रनगर
9	हरियाणा	22	1	जेडएसबी, अंबाला
			2	जेडएसबी, भिवानी

			3	जेडएसबी, चरखी दादरी
			4	जेडएसबी, फरीदाबाद
			5	जेडएसबी, फतेहाबाद
			6	जेडएसबी, गुरुग्राम
			7	जेडएसबी, हिसार
			8	जेडएसबी, झज्जर
			9	जेडएसबी, जींद
			10	जेडएसबी, करनाल
			11	जेडएसबी, कैथल
			12	जेडएसबी, कुरुक्षेत्र
			13	जेडएसबी, नारनौल
			14	जेडएसबी, पानीपत
			15	जेडएसबी, पलवल
			16	जेडएसबी, पंचकुला
			17	जेडएसबी, रेवाड़ी
			18	जेडएसबी, रोहतक
			19	जेडएसबी, सोनीपत
			20	जेडएसबी, सिरसा
			21	जेडएसबी यमुना नगर
			22	नूह
10	हिमाचल प्रदेश	10	1	जेडएसबी, बिलासपुर
			2	जेडएसबी, चंबा
			3	जेडएसबी, हमीरपुर
			4	जेडएसबी, कांगड़ा
			5	जेडएसबी, कुल्लू
			6	जेडएसबी, मंडी
			7	जेडएसबी, सोलन
			8	जेडएसबी, सिरमौर
			9	जेडएसबी, शिमला और किन्नौर
			10	जेडएसबी, ऊना
11	जम्मू और कश्मीर (संघ राज्य क्षेत्र)	13	1	जेडएसबी, सांबा
			2	जेडएसबी, कठुआ

			3	जेडएसबी, उधमपुर
			4	जेडएसबी, रियासी
			5	जेडएसबी, राजौरी
			6	जेडएसबी, पुंछ
			7	जेडएसबी, कुपवाडा
			8	जेडएसबी, डोडा
			9	जेडएसबी, बारामूला
			10	जेडएसबी, श्रीनगर
			11	जेडएसबी, जम्मू
			12	जेडएसबी, आरएस पुरा
			13	जेडएसबी, अखनूर
12	झारखण्ड	6	1	जेडएसबी, रांची
			2	जेडएसबी, दुमका
			3	जेडएसबी, चाईबासा
			4	जेडएसबी, हजारीबाग
			5	जेडएसबी, गुमला
			6	जेडएसबी, मेदिनीनगर
13	कर्नाटक	13	1	जेडएसबी, बैंगलूरु (शहरी)
			2	जेडएसबी, बैंगलूरु (ग्रामीण)
			3	जेडएसबी, बेलगावी
			4	जेडएसबी, विजयपुरा
			5	जेडएसबी, धारवाड़
			6	जेडएसबी, कलबुर्गी
			7	जेडएसबी, उत्तर कन्नड़
			8	जेडएसबी, मंगलुरु
			9	जेडएसबी, मदिकेरी
			10	जेडएसबी, मैसूर
			11	जेडएसबी, शिवमोग्गा
			12	जेडएसबी, बागलकोट
			13	जेडएसबी, हसन
14	केरल	14	1	जेडएसबी, तिरुवनंतपुरम
			2	जेडएसबी, कोल्लम

			3	जेडएसबी, पथानामथिटा
			4	जेडएसबी, अलाप्पुङ्गा
			5	जेडएसबी, कोट्टायम
			6	जेडएसबी, इडुक्की
			7	जेडएसबी, एर्नाकुलम
			8	जेडएसबी, त्रिशूर
			9	जेडएसबी, पलक्कड़
			10	जेडएसबी, मलप्पुरम
			11	जेडएसबी, कोङ्कणिकोड़
			12	जेडएसबी, वायनाड
			13	जेडएसबी, कन्नूर
			14	जेडएसबी, कासरगोड़
15	मध्य प्रदेश	24	1	जेडएसबी, बेतुल
			2	जेडएसबी, भिंड
			3	जेडएसबी, भोपाल
			4	जेडएसबी, छतरपुर
			5	जेडएसबी, छिंदवाड़ा
			6	जेडएसबी, कटनी
			7	जेडएसबी, खंडवा
			8	जेडएसबी, ग्वालियर
			9	जेडएसबी, गुना
			10	जेडएसबी, नर्मदापुरम (होशंगाबाद)
			11	जेडएसबी, इंदौर
			12	जेडएसबी, जबलपुर
			13	जेडएसबी, मंदसौर
			14	जेडएसबी, मुरैना
			15	जेडएसबी, नरसिंहपुर
			16	जेडएसबी, रतलाम
			17	जेडएसबी, रीवा
			18	जेडएसबी, सतना
			19	जेडएसबी, सागर
			20	जेडएसबी, सिवनी

			21	जेडएसबी, शहडोल
			22	जेडएसबी, सीधी
			23	जेडएसबी, टीकमगढ़
			24	जेडएसबी, उज्जैन
			1	जेडएसबी, मुंबई शहर
			2	जेडएसबी, मुंबई उपनगरीय
			3	जेडएसबी, ठाणे
			4	जेडएसबी, सिंधुदुर्ग
			5	जेडएसबी, रायगढ - अलीबाग
			6	जेडएसबी, रत्नागिरी
			7	जेडएसबी, पुणे
			8	जेडएसबी, सतारा
			9	जेडएसबी, सांगली
			10	जेडएसबी, कोल्हापुर
			11	जेडएसबी, सोलापुर
			12	जेडएसबी, नासिक
			13	जेडएसबी, अहमदनगर
16	महाराष्ट्र	33	14	जेडएसबी, धुले
			15	जेडएसबी, नंदुरबार
			16	जेडएसबी, जलगांव
			17	जेडएसबी, नागपुर
			18	जेडएसबी, भंडारा गोंदिया
			19	जेडएसबी, चंद्रपुर
			20	जेडएसबी, गढ़चिरौली
			21	जेडएसबी, औरंगाबाद
			22	जेडएसबी, जालना
			23	जेडएसबी, लातूर
			24	जेडएसबी, बीड
			25	जेडएसबी, उस्मानाबाद
			26	जेडएसबी, परभणी नांदेड़
			27	जेडएसबी, अमरावती
			28	जेडएसबी, अकोला

			29	जेडएसबी, बुलडाना
			30	जेडएसबी, यवतमाल
			31	जेडएसबी, वर्धा
			32	जेडएसबी, वाशिम
			33	जेडएसबी, हिंगोली
17	मणिपुर	2	1	जेडएसबी, चुराचांदपुर
			2	जेडएसबी इम्फाल
18	मेघालय	2	1	जेडएसबी, शिलांग
			2	जेडएसबी, तुरा
19	मिजोरम	4	1	जेडएसबी, आइजॉल
			2	जेडएसबी, लुंगलेई
			3	जेडएसबी, चम्फाई
			4	जेडएसबी, कोलासिब
20	नागालैंड	5	1	जेडएसबी, मोकोकचुंग
			2	जेडएसबी, दीमापुर
			3	जेडएसबी, कोहिमा
			4	जेडएसबी, वोखा
			5	जेडएसबी, जुन्हेबोटो
21	ओडिशा	8	1	जेडएसबी, कटक
			2	जेडएसबी, गंजम
			3	जेडएसबी, बालासोर
			4	जेडएसबी, ढैकनाल
			5	जेडएसबी, क्योँझर
			6	जेडएसबी, संबलपुर
			7	जेडएसबी, कालाहांडी
			8	जेडएसबी, कोरापुट
22	पंजाब	22	1	जेडएसबी, अमृतसर
			2	जेडएसबी, भटिंडा
			3	जेडएसबी, फरीदकोट
			4	जेडएसबी, फिरोजपुर
			5	जेडएसबी, गुरदासपुर
			6	जेडएसबी, होशियारपुर

			7	जेडएसबी, जालंधर
			8	जेडएसबी, कपूरथला
			9	जेडएसबी, लुधियाना
			10	जेडएसबी, पटियाला
			11	जेडएसबी, रूपनगर
			12	जेडएसबी, संगरूर
			13	जेडएसबी, श्री मुक्तसर साहिब
			14	जेडएसबी, एसबीएस नगर
			15	जेडएसबी, मानसा
			16	जेडएसबी, मोगा
			17	जेडएसबी, फतेहगढ़ साहिब
			18	जेडएसबी, मोहाली
			19	जेडएसबी, बरनाला
			20	जेडएसबी, तरनतारन
			21	जेडएसबी, पठानकोट
			22	जेडएसबी, फाजिल्का
23	राजस्थान	25	1	जेडएसबी, अजमेर
			2	जेडएसबी, अलवर
			3	जेडएसबी, बहरोड़
			4	जेडएसबी, भीलवाड़ा
			5	जेडएसबी, बाड़मेर
			6	जेडएसबी, भरतपुर
			7	जेडएसबी, बीकानेर
			8	जेडएसबी, भीम
			9	जेडएसबी, चुरू
			10	जेडएसबी, जयपुर
			11	जेडएसबी, जैसलमेर
			12	जेडएसबी, झुंझुनू
			13	जेडएसबी, चिड़िवा
			14	जेडएसबी, जोधपुर
			15	जेडएसबी, शेरगढ़
			16	जेडएसबी, कोटा

			17	जेडएसबी, नागौर
			18	जेडएसबी, डीडवाना
			19	जेडएसबी, पाली
			20	जेडएसबी, करुली
			21	जेडएसबी, सीकर
			22	जेडएसबी, नीम काथाना
			23	जेडएसबी, टोंक
			24	जेडएसबी, श्री गंगानगर
			25	जेडएसबी, उदयपुर
24	सिक्किम	3	1	जेडएसबी, गंगटोक पूर्व/उत्तरी सिक्किम
			2	जेडएसबी, दक्षिणी सिक्किम
			3	जेडएसबी, पश्चिमी सिक्किम
25	तमिलनाडु	30	1	अरियालूर
			2	चेन्नई
			3	कोयंबटूर
			4	कुड़ालोर
			5	धर्मपुरी
			6	डिंडीगुल
			7	ईरोड
			8	कांचीपुरम
			9	कन्याकुमारी
			10	कृष्णागिरी
			11	मदुरै
			12	नागपट्टिनम
			13	नामक्कल
			14	पुदुक्कोड्टूई
			15	रामनाथपुरम
			16	सेलम
			17	शिवगंगई
			18	तंजावुर

			19	नीलगिरी
			20	तेनी
			21	तूतुकुड़ी
			22	तिरुचिरापल्ली
			23	तिरुनलवेली
			24	तिरुपूर
			25	तिरुवल्लर
			26	तिरुवरुर
			27	तिरुवन्नामलई
			28	वेल्लोर
			29	विल्लुपुरम
			30	विरुद्धनगर
26	त्रिपुरा	0	0	कोई जेडएसबी नहीं
27	तेलंगाना	10	1	जेडएसबी, आदिलाबाद
			2	जेडएसबी, हैदराबाद
			3	जेडएसबी, करीमनगर
			4	जेडएसबी, खम्मम
			5	जेडएसबी, महबूबनगर
			6	जेडएसबी, संगारेड्डी
			7	जेडएसबी, नलगोड़ा
			8	जेडएसबी, निजामाबाद
			9	जेडएसबी, रंगा रेड्डी
			10	जेडएसबी, वारंगल
28	उत्तराखण्ड	16	1	जेडएसबी, अल्मोड़ा
			2	जेडएसबी, बागेश्वर
			3	जेडएसबी, चमोली
			4	जेडएसबी, चंपावत
			5	जेडएसबी, देहरादून
			6	जेडएसबी, हरबर्टपुर
			7	जेडएसबी, हरिद्वार
			8	जेडएसबी, हल्द्वानी (नैनीताल)
			9	जेडएसबी, पौड़ी

			10	जेडएसबी, लैंसडाउन (पौड़ी गढ़वाल)
			11	जेडएसबी, पिथौरागढ़
			12	जेडएसबी, दीदीहाट
			13	जेडएसबी, रुद्रप्रयाग
			14	जेडएसबी, नई टिहरी
			15	जेडएसबी, रुद्रपुर (यूएस नगर)
			16	जेडएसबी, उत्तरकाशी
29	उत्तर प्रदेश	75	1	जेडएसबी, आगरा
			2	जेडएसबी, अलीगढ़
			3	जेडएसबी, प्रयागराज
			4	जेडएसबी, अंबेडकर नगर
			5	जेडएसबी, अमेठी
			6	जेडएसबी, अमरोहा
			7	जेडएसबी, औरैया
			8	जेडएसबी, आजमगढ़
			9	जेडएसबी, बदायूं
			10	जेडएसबी, भदोही
			11	जेडएसबी, बागपत
			12	जेडएसबी, बहराइच
			13	जेडएसबी, बिजनौर
			14	जेडएसबी, बलिया
			15	जेडएसबी, बलरामपुर
			16	जेडएसबी, बांदा
			17	जेडएसबी, बाराबंकी
			18	जेडएसबी, बरेली
			19	जेडएसबी, बस्ती
			20	जेडएसबी, बुलंदशहर
			21	जेडएसबी, चंदौली
			22	जेडएसबी, चित्रकूट
			23	जेडएसबी, देवरिया
			24	जेडएसबी, एटा

		25	जेडएसबी, इटावा
		26	जेडएसबी, अयोध्या
		27	जेडएसबी, फरुखाबाद
		28	जेडएसबी, फतेहपुर
		29	जेडएसबी, फिरोजाबाद
		30	जेडएसबी, गौतमबुद्ध नगर
		31	जेडएसबी, गाजियाबाद
		32	जेडएसबी, गाजीपुर
		33	जेडएसबी, गोंडा
		34	जेडएसबी, गोरखपुर
		35	जेडएसबी, हमीरपुर
		36	जेडएसबी, हापुङ
		37	जेडएसबी, हरदोई
		38	जेडएसबी, हाथरस
		39	जेडएसबी, जालौन
		40	जेडएसबी, जौनपुर
		41	जेडएसबी, झांसी
		42	जेडएसबी, कन्नौज
		43	जेडएसबी, कानपुर नगर
		44	जेडएसबी, कानपुर देहात
		45	जेडएसबी, कासगंज
		46	जेडएसबी, कौशाम्बी
		47	जेडएसबी, खेरी
		48	जेडएसबी, कुशीनगर
		49	जेडएसबी, ललितपुर
		50	जेडएसबी, लखनऊ
		51	जेडएसबी, महाराजगंज
		52	जेडएसबी, महोबा
		53	जेडएसबी, मैनपुरी
		54	जेडएसबी, मथुरा
		55	जेडएसबी, मऊ
		56	जेडएसबी, मेरठ
29		57	जेडएसबी, मिर्जापुर

			58	जेडएसबी, मुरादाबाद
			59	जेडएसबी, मुजफ्फरनगर
			60	जेडएसबी, पीलीभीत
			61	जेडएसबी, प्रतापगढ़
			62	जेडएसबी, रामपुर
			63	जेडएसबी, रायबरेली
			64	जेडएसबी, संत कबीर नगर
			65	जेडएसबी, सहारनपुर
			66	जेडएसबी, शामली
			67	जेडएसबी, शाहजहांपुर
			68	जेडएसबी, सिद्धार्थ नगर
			69	जेडएसबी, सीतापुर
			70	जेडएसबी, सोनभद्र
			71	जेडएसबी, श्रावस्ती
			72	जेडएसबी, सुल्तानपुर
			73	जेडएसबी, उन्नाव
			74	जेडएसबी, वाराणसी
			75	जेडएसबी, संभल
30	पश्चिम बंगाल	14	1	जेडएसबी, कोलकाता
			2	जेडएसबी, हावड़ा
			3	जेडएसबी, 24 परगना (उत्तर)
			4	जेडएसबी, 24 परगना (दक्षिण)
			5	जेडएसबी, मिदनापुर
			6	जेडएसबी, वर्धवान
			7	जेडएसबी, मुर्शिदाबाद
			8	जेडएसबी, मालदा
			9	जेडएसबी, डी/ दिनाजपुर
			10	जेडएसबी, जलपाईगुड़ी
			11	जेडएसबी, कूचबिहार
			12	जेडएसबी, दार्जिलिङ
			13	जेडएसबी, नादिया

			14	जेडएसबी, कलिम्पोंग
31	अंडमान एवं निकोबार (संघ राज्य क्षेत्र)	0	0	कोई जेडएसबी नहीं
32	चंडीगढ़ (संघ राज्य क्षेत्र)	0	0	कोई जेडएसबी नहीं
33	पुदुच्चेरी (संघ राज्य क्षेत्र)	0	0	कोई जेडएसबी नहीं
34	लद्दाख (संघ राज्य क्षेत्र)	2	1	जेडएसबी, लेह
			2	जेडएसबी, कारगिल